INSTITUTO DE SEGURIDADE DO SERVIDOR MUNICIPAL /CAMAÇARI - BAHIA
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2016

EDITAL DE RETI-RATIFICAÇÃO DO
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL Nº 01/2016

O Diretor Superintendente do Instituto de Seguridade do Servidor Municipal /Camaçari, no uso de suas
atribuições legais, faz saber que retifica o edital nº 01/2016, publicado no diário oficial, que trata do
Concurso Público para diversos cargos, no que tange ao seguinte item:

ONDE SE LÊ:

Realização da Prova Objetiva / Discursiva 18 de setembro de 2106

LEIA-SE:

Realização da Prova Objetiva / Discursiva 18 de setembro de 2016

ONDE SE LÊ:

Item 4 – DAS FASES DO CONCURSO PÚBLICO

4.2 Ensino Médio: Prova de múltipla escolha de língua portuguesa, legislação/informática e conhecimentos

específicos e discursiva. O total máximo a ser obtido no somatório das questões de múltipla escolha é de 90
(noventa) pontos. Será eliminado o candidato que não obtiver no mínimo 60% (sessenta por cento) dos pontos
da prova objetiva. Os candidatos classificados com nota igual ou superior a 60% (sessenta por cento) dos pontos
da prova objetiva serão avaliados em sua questão discursiva que admite pontuação máxima de 10 pontos,
totalizando com a prova objetiva pontuação máxima de 100 (cem) pontos.

4.3 Ensino Superior: Prova de múltipla escolha de língua portuguesa, legislação/informática e conhecimentos
específicos e 01 (uma) questão discursiva. O total máximo a ser obtido no somatório das questões de múltipla
escolha é de 90 (noventa) pontos. Será eliminado o candidato que não obtiver no mínimo 60% (sessenta por
cento) dos pontos da prova objetiva. Os candidatos classificados com nota igual ou superior a 60% (sessenta por
cento) dos pontos da prova objetiva serão avaliados em sua prova discursiva que admite pontuação máxima de
10, totalizando com a prova objetiva pontuação máxima de 100 (cem) pontos.

LEIA-SE:

4.2 Ensino Médio: Prova de múltipla escolha de língua portuguesa, legislação e conhecimentos específicos e

discursiva. O total máximo a ser obtido no somatório das questões de múltipla escolha é de 90 (noventa) pontos.
Será eliminado o candidato que não obtiver no mínimo 60% (sessenta por cento) dos pontos da prova objetiva.
Os candidatos classificados com nota igual ou superior a 60% (sessenta por cento) dos pontos da prova objetiva
serão avaliados em sua questão discursiva que admite pontuação máxima de 10 pontos, totalizando com a prova
objetiva pontuação máxima de 100 (cem) pontos.

4.3 Ensino Superior: Prova de múltipla escolha de língua portuguesa, legislação e conhecimentos específicos e 01
(uma) questão discursiva. O total máximo a ser obtido no somatório das questões de múltipla escolha é de 90
(noventa) pontos. Será eliminado o candidato que não obtiver no mínimo 60% (sessenta por cento) dos pontos
da prova objetiva. Os candidatos classificados com nota igual ou superior a 60% (sessenta por cento) dos pontos
da prova objetiva serão avaliados em sua prova discursiva que admite pontuação máxima de 10, totalizando com
a prova objetiva pontuação máxima de 100 (cem) pontos.

ONDE SE LÊ:

DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

LEGISLAÇÃO:RESOLUÇÃO CMN Nº 3.922, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010
ARTIGO 40 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL

INSTITUTO DE SEGURIDADE DO SERVIDOR MUNICIPAL /CAMAÇARI - BAHIA
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2016

CONSTITUIÇÃO FEDERAL
LEI ORGANICA MUNICIPAL
ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE CAMAÇARI 407/98, ALTERAÇÃO LEI MUNICIPAL 461/00
LEI MUNICIPAL 287/93 – CRIA ISSM
LEI MUNICIPAL 407/98 – REORGANIZA O ISSM
LEI MUNICIPAL 997/09
LEI MUNICIPAL 1382/15
LEI MUNICIPAL 1136/10
LEI MUNICIPAL 1256/12
LEI MUNICIPAL 1395/15
LEI MUNICIPAL 1396/15
DECRETO MUNICIPAL 4826
PORTARIA ISSM 267_2014 CÓDIGO DE ETICA
PORTARIA ISSM 306_2014 REGIMENTO DA OUVIDORIA
PORTARIA ISSM 355_2014 DE LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO
PORTARIA N 402, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008 - PREVIDENCIA SOCIAL
LEI COMPLEMENTAR Nº 101, DE 4 DE MAIO DE 2000.

LEIA-SE:

DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

LEGISLAÇÃO:RESOLUÇÃO CMN Nº 3.922, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2010
CONSTITUIÇÃO FEDERAL
LEI ORGANICA MUNICIPAL
ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DE CAMAÇARI 407/98, ALTERAÇÃO LEI MUNICIPAL 461/00
LEI MUNICIPAL 287/93 – CRIA ISSM
LEI MUNICIPAL 407/98
LEI MUNICIPAL 997/09
LEI MUNICIPAL 1382/15
LEI MUNICIPAL 1136/10
LEI MUNICIPAL 1256/12
LEI MUNICIPAL 1395/15
LEI MUNICIPAL 1396/15
DECRETO MUNICIPAL 4826
PORTARIA ISSM 267_2014 CÓDIGO DE ETICA
PORTARIA ISSM 306_2014 REGIMENTO DA OUVIDORIA
PORTARIA ISSM 355_2014 DE LEI DE ACESSO A INFORMAÇÃO
PORTARIA N 402, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2008 - PREVIDENCIA SOCIAL
LEI COMPLEMENTAR Nº 101, DE 4 DE MAIO DE 2000.

ONDE SE LÊ:

2.4. Todos os boletos gerados na página para o pagamento da taxa de inscrição contêm os dígitos 10496.9211 47000 no
início da linha digitável do código de barras.

LEIA-SE:

2.4. Todos os boletos gerados na página para o pagamento da taxa de inscrição contêm os dígitos 10496.92211 47000
no início da linha digitável do código de barras.

INSTITUTO DE SEGURIDADE DO SERVIDOR MUNICIPAL /CAMAÇARI - BAHIA
CONCURSO PÚBLICO

EDITAL DE ABERTURA Nº 01/2016

ONDE SE LÊ:

Item 7 – DAS QUESTÕES POR CARGO

Escolaridade Disciplina Questões Valor

Ensino Médio Completo
60 questões
01 discursiva

Português 20 1
Legislação e informática 20 1,5
Conhecimentos Específicos 20 2
Questão discursiva 01 10,0

Ensino Superior Completo
60 questões
01 discursiva

Português 20 1
Legislação e informática 20 1,5

Conhecimentos Específicos 20 2
Questão discursiva 01 10

LEIA-SE:

Escolaridade Disciplina Questões Valor

Ensino Médio Completo
60 questões
01 discursiva

Português 20 1
Legislação 20 1,5

Conhecimentos Específicos 20 2
Questão discursiva 01 10,0

Ensino Superior Completo
60 questões
01 discursiva

Português 20 1
Legislação 20 1,5
Conhecimentos Específicos 20 2
Questão discursiva 01 10

As demais disposições do Edital 01/2016 continuam inalteradas.
E, para que chegue ao conhecimento de todos, é expedido o presente Edital de rati-retificação.

Camaçari, em 03 de agosto de 2016.

Diretor Superintendente